
Consultas Realizadas 

Licitación 377108 - Adquisición de Útiles de
Oficina

Consulta 1 - Consulta Sistema de Adjudicación por Lotes

Consulta 2 - Contratación Directa N° 05/2020 con ID N° 377108 Adquisición
de Útiles de Oficina.

Consulta 3 - Autorización del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2020

POR LOTE, consultamos respetuosamente considerar la adjucación POR ÍTEM, considerando que se requieren varios
insumos de diversa índole y no todas las empresas proveen o prestan servicios a diferentes marcas y productos, lo cual
representa una limitante para potenciales oferentes. El tipo de adjudicación POR ÍTEM se aplica al 90% de los llamados
justamente por ser beneficioso para la Convocante. La modificación beneficiaría a la entidad aumentando
considerablemente la cantidad de oferentes, teniendo así la posibilidad de obtener los mejores precios del mercado como
lo establece la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, donde cita textualmente "no se podrán establecer elementos que
no resulten técnicamente indispensables, si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores
o contratistas". Solicitamos igualmente a la convocante, a fin de evitar innecesarias dilataciones al proceso, tener en
cuenta el Sistema de Adjudicación “POR ÍTEM”.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-08-2020

Hemos considerado dentro del llamado la existencia de una variedad de insumos, por lo que se ha optado en agruparlos
POR LOTES, justamente para dar posibilidad a una mayor participación de potenciales oferentes. Consideramos que no es
necesario modificar el sistema de adjudicación establecida.

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2020

LOTE N° 4 - TONER PARA FOTOCOPIADORA RICOH
Respetuosamente consultamos si puede ser aplicada la Autorización del fabricante para este lote.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-08-2020

Dentro de las Especificaciones Técnicas se establece que cartuchos y toners debe ser "original de la misma marca que la
impresora" por lo que consideramos que nos es necesario requerir la Autorización del fabricante.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2020

PUNTO 15: Los productos a los cuales se le requerirá autorización del fabricante son los indicados a continuación: NO
APLICA

Respetuosamente solicitamos sea requerida la documentación “Autorización del Fabricante” y sus respectivas cadenas a
nivel local.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2020

No amerita solicitar la "Autorización del Fabricante" debido a la naturaleza del llamado, ya que de solicitarlo se estaría
limitando la participación de potenciales oferentes.
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